晋江市人民政府青阳街道办事处文件
晋政青〔2019〕126号

青阳街道办事处
关于印发《青阳街道餐饮
油烟污染综合整治工作方案》的通知

各社区居委会，各有关单位：

现将《青阳街道餐饮油烟污染综合整治工作方案》印发给你们，请认真贯彻执行。

青阳街道办事处
2019年11月1日
青阳街道餐饮油烟污染综合整治工作方案

根据晋江市配合第二轮中央生态环境保护督察协调联络领导小组《关于配合第二轮中央生态环境保护督察工作汇报会的纪要》（〔2019〕1号）和《晋江市餐饮油烟污染综合整治工作方案》要求，为扎实做好环保督察相关工作，巩固并深化督察整改成效，以点带面开展专项整治，不断提升群众获得感，结合本街道实际，特制定本整治方案。
一、工作目标

坚持问题导向，采取完善机制、科学管理、疏堵结合、严格执法的方式，进一步强化餐饮油烟污染日常监管，努力构建部门共管的餐饮油烟整治工作格局，推进餐饮油烟污染综合整治工作，促进长效监管机制建设，在扎实推进问题整改的基础上，借势借力、举一反三，推动解决一批区域性、行业性污染问题，助推我街道生态环境质量不断向好。
二、整治范围
整治范围覆盖青阳街道范围内餐饮经营单位，特别是重点整治问题突出区域的餐饮经营单位。
三、组织领导

按照“街道主导、社区联动、条块结合、以块为主”的原则，成立青阳街道餐饮油烟污染综合整治工作领导小组（以下简称领导小组），由街道分管领导任组长，城管办、企业服务中心主要领导任副组长，派出所、国土所、市场监管所、城区供电所等单位负责人为成员。工作领导小组下设办公室，挂靠在企业服务中心，负责整治工作的综合协调，对各社区及相关单位的整治工作进行指导、督查。
四、职责分工

（一）各社区要将餐饮油烟污染综合整治工作纳入重要议事日程，负责通知督促餐饮项目做好环境影响登记表备案，做好辖区内餐饮经营单位的日常检查、督促规范、整改落实等工作;各工作点负责督促各社区依法依规开展餐饮油烟污染综合整治工作，确保整治工作取得成效。
（二）企业服务中心负责协调组织开展餐饮油烟综合整治工作，联合晋江生态环境局直属一中队依法查处室内餐饮经营单位油烟违规排放污染环境等行为。
（三）行政执法中队负责依法查处餐饮经营单位占道经营、露天烧烤、夜市大排档等涉及油烟污染的违规行为。
（四）市场监管所负责依法做好餐饮经营单位《营业执照》、《食品经营许可证》的审批工作，依法查处餐饮经营单位无证照经营和食品安全违法行为。
（五）派出所负责依法打击餐饮油烟综合整治过程中出现的妨碍公务、暴力抗法、食品安全犯罪等行为。
（六）城管办负责督促物业公司加强住宅小区管理，将发现未设置专用排烟管道的餐饮企业上报市城管局和生态环境局。

（七）供水、供电、供气等单位依据各自职责，配合各执法部门，共同推进餐饮油烟污染综合整治工作。
五、实施步骤

（一）摸底排查阶段（11月1日至11月10日）

以社区为单位，组织人员对辖区内餐饮经营单位进行全面摸底调查，掌握辖区内餐饮经营单位总数、持证情况、人员信息以及存在的主要问题，对摸底情况进行分类梳理，并填写《青阳街道餐饮经营单位摸底调查情况汇总表》（附件1），于2019年10月31日前报送至企业服务中心。
（二）集中整治阶段（11月11日至11月30日）

在排查摸底的基础上，针对餐饮经营单位存在的油烟污染问题和情况，制定分类整治规范计划，逐宗进行销号，全面推进落实整治工作。各社区、各有关职能单位要通力合作，按照已上报的本辖区摸底情况表，对照行业规范标准开展检查，认真填写《青阳街道餐饮经营单位油烟污染监督检查情况登记表》（附件3）一式两份，一份给经营者，一份留底。能立即整改的当场督促整改到位；无法立即整改的，提出整改措施限期整改；对于条件恶劣无法整改的，要动员经营者主动“关、停、转”；对不愿“关、停、转”的，各社区要牵头组织相关部门依法予以取缔，并将《青阳街道餐饮油烟污染问题整治情况汇总表》（附件4）于2019年11月30日前报送至企业服务中心。
（三）巩固提升阶段（12月1日至12月15日）

各社区、各有关职能单位对综合整治工作进行自查和评估，进一步查漏补缺，确保整治取得实效。同时各社区、各有关职能单位要及时总结经验，针对综合整治中发现的突出问题和薄弱环节制定改进措施，巩固整治成果，逐步建立餐饮油烟污染管理长效机制，提升城市管理水平。
六、工作要求

（一）提高认识，加强协作。餐饮油烟污染管理是环境保护工作的薄弱环节，各单位务必高度重视，安排专职人员负责此项工作，同时加强单位之间协作，共同完成整治工作。
（二）疏堵结合，分类治理。餐饮油烟污染综合整治工作涉及面广、情况复杂，要坚持疏堵结合、分类治理方式。既要强化服务意识，加强指导，积极帮助经营者解决实际困难；又要严格执法，对拒不整改或存在严重违法的行为从严查处。
（三）扎实推进，注重实效。餐饮油烟污染综合整治工作是第二轮中央环保督察信访的集中点，各社区及有关单位要扎实做好整治工作，确保整治取得实效。
附件：1.青阳街道餐饮经营单位摸底调查情况汇总表
2.青阳街道餐饮经营单位油烟污染整治规范
3.青阳街道餐饮经营单位油烟污染监督检查情况登
记表

4.青阳街道餐饮经营单位油烟污染问题整治情况汇总表

附件1
青阳街道餐饮经营单位摸底调查情况汇总表
填报单位（盖章）：                   填报人：                           时间：

	序号
	小餐饮单位名称
	负责人
	联系电话
	地址
	存在问题
	备注

注：地址栏请务必填写详细，并附上店面招牌名

附件2
青阳街道餐饮经营单位油烟污染整治规范

1、检查餐饮经营单位是否持有有效的《营业执照》、《食品经营许可证》（或《餐饮服务许可证》），亮证照经营，有无超范围经营行为。

2、检查餐饮经营单位是否存在出店经营、露天烧烤、噪声扰民的现象。

3、检查餐饮经营单位是否按要求进行环境影响登记表备案，安装油烟净化设施。

4、检查餐饮经营单位是否乱接排烟管道，是否私自变更油烟排放口。

附件3

青阳街道餐饮经营单位油烟污染监督检查

情况登记表

	被检查单位

	地址

	负责人姓名

	联系电话

	营业执照号

	许可证号

	检查
项目
	1、有无持有《营业执照》
	有□
	无□

	2、有无持有《食品经营许可证》（或《餐饮服务许可证》）
	有□
	无□

	3、有无出店经营
	有□
	无□

	4、有无露天烧烤
	有□
	有□

	5、有无噪声扰民
	有□
	无□

	6、有无按要求进行环境影响登记表
	是□
	否□

	7、有无安装油烟净化设施
	是□
	否□

	8、有无乱接排烟管道
	是□
	否□

	9、有无私自变更油烟排放口
	是□
	否□

	分类治理类型
	  □立即整改类 □限期整改  □无法整改类   □拒不整改类

	处理意见

	被检查单位意见
	签名：                   年    月     日

	检查单位

	签  名

	检查时间

附件4
青阳街道餐饮经营单位油烟污染问题整治情况汇总表

填报单位（盖章）：                   填报人：                     时间：

	序号
	小餐饮
单位名称
	负责人
	联系电话
	地址
	已处理的问题
	需其他部门处理的问题
	备注

	抄送：市城市管理局，街道领导班子成员，各工作点点长、驻社区干部。

	青阳街道党政办                            2019年11月1日印发

- 5 -
- 2 -
- 1 -